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ПОЛІТИЧНА ГАЗЕТАСУСПІЛЬНО-

У Козелецькій територіальній громаді – новий голова. Це Валентин Бригинець, ви-
суванець від партії «Наш край», який переміг на місцевих виборах у жовтні. Ухвалення 
рішення про початок його повноважень стало одним із найголовні-
ших питань першої сесії Козелецької селищної ради 8-го скликання, 
яке депутати й підтримали одноголосно. стор. 3продовження на
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Костянтин Литвин зі 
Сновська останні вісім років 
захоплюється лозоплетін-
ням. Почалося все з ремонту 
старого плетеного паркана у 
дворі майстра. Потім він 
почав робити віники для 
лазні, кошики, годівнички 
для птахів. Поступово 
взявся за виготовлення 
складніших речей. 

Президент України Володимир Зелен-
ський підписав Указ №574/2020 «Про за-
початкування соціального проєкту «Ак-
тивні парки – локації здорової України». 
Документ має на меті організацію оздо-
ровчої активності громадян, створення 
умов для зниження показників захворю-
ваності, поліпшення якості та тривалості 
активного життя населення. Відповідно 
до указу, Кабінет Міністрів України має 
розробити та затвердити до 1 травня 
2021 року положення про соціальний про-
єкт «Активні парки – локації здорової 
України».

Соціальний проєкт повинен передба-
чати нові форми залучення різних груп на-
селення, зокрема осіб з інвалідністю, до 
оздоровчої рухової активності в місцях 
масового відпочинку. До організації за-
нять з оздоровчої рухової активності та 

змістовного дозвілля громадян слід залу-
чати фахівців у сфері фізичної культури та 
спорту й провідних спортсменів. Також 
проєкт передбачає облаштування в міс-
цях масового відпочинку безперешкодно-
го доступу громадян, зокрема осіб з інва-
лідністю, до спортивних споруд і місць для 
заняття різними видами рухової актив-
ності, а також пунктів безкоштовного про-
кату спортивного інвентарю та обладнан-
ня. Крім того, передбачається розроблен-
ня програм із видів рухової активності для 
різних за віком і статтю груп населення, 
зокрема для осіб з інвалідністю.

Також планується створити онлайн-
платформу зазначеного соціального про-
єкту для консультування, обміну досві-
дом, ідеями між фахівцями з фізичної 
культури та спорту, спортсменами, учас-
никами активного відпочинку. 
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Схоже, що коронавірус увійшов у наше життя на-
довго, бо з віртуальної загрози перетворився на 
реальність. Він небезпечний для усіх, а особливо 
для людей із слабким здоров’ям. Тож і наслідки пе-
ренесеного захворювання в різних людей можуть 
бути непередбачуваними. Особливо негативно ві-
рус впливає на хронічно хворі органи 
людини.

Володимир Кучма одним із перших на Чернігів-
щині став ініціатором створення територіальної 
громади – Кіптівської. За першу каденцію голови 
громади він встиг реалізувати майже всі задуми та 
сподівання, з якими йшов на вибори. Цим він неа-
бияк пишається, а нині – дуже гордий, що люди 
знову довірили йому 
очолити громаду.

Чернігівка Ксенія Кононенко 
тримає у себе вдома не звичних 
для усіх песиків чи кішечок, а ек-
зотичних тваринок. Хатні улю-
бленці дівчини – тритони та жаби. 
Виявляється, вони теж мають по-
чуття і можуть прив’язатися до 
господаря. За словами Ксенії, 
доглядати за такими тваринками 
неважко, а от спостерігати за їх-
німи розвагами у воді – справжнє 
задоволення. стор. 2продовження на стор. 5продовження на стор. 7продовження на

розширення громади та 
кадрові питання – перша сесія 

Козелецької селищної ради

ГодівНичКи, 
садові 
МеБЛі 
та деКор: 
рукотворні шедеври сновського майстра на стор. 4

продовження

      екзотичні
      тварини 

Ксенії КононенкоКіптівський 
успіх 
володимира Кучми

Лікарі про 
наслідки COVID-19 
для здоров’я
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Ніжинському освітянину призначено 
довічНу державНу стипеНдію

пріоритетами Новгород- 
сіверської громади 

в’ячеслав Кауфман вважає 
інвестиції та створення 

нових робочих місць
Працювати над 

залученням інозем-
них інвестицій і ство-
ренням нових робо-
чих місць у Новго-
род-Сіверській гро-
маді ставить за мету 
депутат міської ради 
від «Нашого краю» 
В’ячеслав Кауфман, 
який балотується на 
посаду міського го-
лови Новгорода-Сі-
верського.

Він зазначає про 
можливість залучен-
ня іноземного інвес-
тора для розроблен-
ня покладів крейди, 
на які багата територія громади.

«Іноземні інвестиції врятують нашу громаду. Та над 
цим треба працювати, це дуже серйозна і відповідаль-
на справа», – заявив В’ячеслав Кауфман. Водночас 
крейдяні поклади – це не єдине, чим Новгород-Сівер-
ський може бути цікавий іноземним інвесторам. Північ 
Чернігівщини унікальна ще й своєю історичною спад-
щиною та мальовничою природою. Тому тут також 
усерйоз розглядають розвиток зеленого туризму із 
розбудовою належної інфраструктури. 

В’ячеслав Кауфман у разі своєї перемоги на вибо-
рах, що відбудуться 17 січня 2021 року, налаштований 
на конструктивну співпрацю з іншими політичними си-
лами задля розвитку громади. «Найперший крок, який 
зроблю, якщо люди висловлять мені довіру, – об’єднаю 
довкола себе депутатський корпус для подальшої 
плідної діяльності на благо громади. Адже потрібно 
забути про партійні розбіжності і працювати. Насам-
перед треба зберегти усе, що на сьогодні є в громаді. 
Усі виробництва, які сьогодні можуть працювати. Оби-
два м’ясокомбінати забезпечити роботою, налагодити 
реалізацію продукції, яку вони можуть виготовляти», – 
сказав він.

В’ячеслав Кауфман переконаний, що Новгород-Сі-
верська громада буде успішною завдяки залученню 
інвестицій і створенню робочих місць.

Пресслужба обласної організації ПП «Наш край»

Чернігівець 
цілий вечір 
не міг до-
дзвонитися до 
свого батька, 
що мешкає в 
одному з сіл 
Куликівського 
району. Тож 
вирішив терміново провідати його. Зай-
шовши до будинку, син знайшов батька 
на ліжку без ознак життя.

Поліцейські менше ніж за добу встанови-
ли осіб, причетних до злочину. Ними вияви-
лися двоє братів, що живуть по сусідству з 
пенсіонером. Вони напали на дідуся та заду-
шили його шнурком від спортивної кофти. 
Після цього вкрали зі сховку близько 10 тисяч 
гривень. Поліція затримала зловмисників.

Повідомляє Сектор комунікації поліції 
Чернігівської області. 

Під час невідкладних слідчих дій полі-
цейські вилучили низку речових доказів, 
частину викраденого майна та знаряддя 
злочину. Вилучене поліція направила на 
експертні дослідження. 

Підозрюваних затримано в порядку 
статті 208 Кримінального процесуального 
Кодексу України. Відомості про подію слідчі 
поліції внесли до Єдиного реєстру досудо-
вих розслідувань за статтею 115 Криміналь-
ного кодексу України – вбивство. Також полі-
ція розслідує провадження, відкрите за 
статтею частиною 4 статті 187 Кримінально-
го кодексу України – розбій. Нині триває до-
судове розслідування.

На сайті Глави держави опубліковано Указ «Про 
призначення довічних державних стипендій ви-
датним діячам освіти». Відповідно до нього, до-
вічну державну стипендію призначають видат-
ним діячам освіти, які досягли 70-річного віку.

Серед стипендіатів є представник Чернігівщини. 
Це Григорій Васильович Самойленко, 1935 року наро-
дження, доктор філологічних наук, професор, відмін-
ник народної освіти України. Нині Григорій Самойлен-
ко завідує кафедрою слов’янської філології, компара-
тивістики та перекладу Ніжинського державного  
університету.

Поліція розслідує провадження за 
фактом розпусних дій раніше суди-
мого чернігівця стосовно малоліт-
ньої дівчинки. 

До правоохоронців звернулася міс-
цева мешканка, яка повідомила про 
розбещення своєї онуки, яке здійснює 
співмешканець її дочки.

Співробітники відділу кримінальної 
поліції спільно з ювенальною превенці-
єю Чернігівського відділу поліції викри-
ли причетного до злочину 34-річного 

чоловіка. Раніше він відбував покарання 
за майнові злочини. Інформує сектор 
комунікації поліції Чернігівської області.

Поліцейські затримали зловмисни-
ка у порядку статті 208 Кримінального 
процесуального кодексу України та по-
містили його до ізолятора тимчасового 
тримання. Слідчі відкрили кримінальне 
провадження за частиною 2 статті 156 
Кримінального кодексу України (вчи-
нення розпусних дій щодо малолітньої 
особи). Такі дії караються позбавлен-
ням волі на строк від 5 до 8 років. Три-
ває досудове розслідування.

Студія раннього естетично-
го розвитку «Малятко» Ко-
ропського центру дитячої та 
юнацької творчості має власну 
щорічну традицію. Напередод-
ні новорічно-різдвяних свят 
вихованці студії, віком від 3 
до 5 років, перетворюються на 
кондитерів і печуть імбирні 
пряники. На щастя, цьогоріч 
карантинні обмеження не за-
вадили добрій традиції. 

«Усе потрібне для приготування 
пряників купую сама. Вибираю 
тільки якісні продукти.  Тісто готу-

ється заздалегідь. Бо воно за ре-
цептурою має простояти всю ніч. І 
тоді керівник нашого гуртка прино-
сить його, а дітки за допомогою 
формочок роблять пряники. Тобто 
все серйозно і по-справжньому. У 
дітей також є спеціальні малесень-

кі качалочки, якими вони тісто роз-
качують.

У нас є духовка, в якій дітки самі 
випікають пряники на пергаменті. І 
тоді розфарбовують випічку цукро-
вою пудрою з додаванням барвни-
ка. Куштують те, що спекли, на за-
няттях. Зазвичай додому не не-
суть, бо все з’їдається одразу. А як-
що залишаються пряники, то бать-
ків пригощають», – розповіла Оле-
на Куніцина, директор Коропсько-
го центру дитячої та юнацької твор-
чості. А ще зазначила, що дуже пи-
шається юними вихованцями і ке-
рівниками гуртків. 

Фото з Facebook-сторінки 
Коропської селищної ради

Непереможний український боксер Дми-
тро Митрофанов провів у Києві свій перший 
титульний бій. Суперником Митрофанова був 
британець Асінья Байфілд. Українець володів 
перевагою весь бій.

У результаті 10-раундового поєдинку всі 
три судді віддали перевагу Дмитру Митрофа-
нову: 96-94, 98-94, 99-92. 

Митрофанов здобув 10-ту перемогу в 
кар’єрі та завоював пояс WBO Oriental у пер-
шій середній вазі. Шоу боксу відбулося у ви-
ставковому центрі ACCO International та було 
організовано K2 Promotions.

Коронавірус уже впевнено ввійшов у життя суспільства, 
і з таємничої загрози перетворився на небезпечну реаль-
ність. Реальність, яка насамперед, за словами лікарів, 
загрожує людям зі слабким здоров’ям.

«Це досить тяжке захворювання, й у різних людей, залежно 
від стану імунітету, наслідки можуть бути різними. Якщо у нас є 
хронічні захворювання, то насамперед уражаються хворі орга-
ни», – каже Марина Єрецька, лікар-пульмонолог.

Як пояснюють медики, наслідки перенесеного захворюван-
ня досить непередбачувані, і від них страждають хронічно хво-

рі системи органів. 
Але є й стандартні 
посткоронавірусні 
відчуття. 

«Може спостері-
гатися серцебиття, 
може бути швидка 
в т о м л ю в а н і с т ь , 
слабкість, задиш-
ка», – зазначила лі-
кар-пульмонолог. 

Багато що зале-
жить від перебігу за-

хворювання та стану імунітету. Відновлення триває від кількох 
тижнів до трьох-чотирьох місяців. При цьому людина вже не є 
носієм вірусу. «Людина перестає бути заразною приблизно 
днів через 10. Тоді минає пік заразності. Проте прояви хвороби 
можуть тривати й надалі», – повідомила Марина Єрецька.

Також медики радять людям, які перенесли COVID-19, не 
втрачати пильності, адже хвороба може повертатися.

Більш того, характер перебігу хвороби у випадку повторно-
го зараження може бути не менш складний, ніж першого разу. 
Загалом же, за словами медиків, людям, які перехворіли, вар-
то бути обережними, адже ослаблений імунітет може стати во-
ротами для проникнення в організм інших вірусів чи бактерій.

Відома українська 
телеведуча Леся Нікі-
тюк стала жертвою по-
грабування в Чернігів-
ській області. Навіть 
зірковий статус не за-
хистив її від злодіїв. Не-
приємний інцидент 
стався під час зйомок 
шоу «Le Маршрутка», 
коли Леді Ле з водієм 

зупинилися відпочити у своєму «Богдані» біля поля. Про-
кинулися вони вже без речей. Повідомляє lite.rbc.ua.

«Як так можна було заснути, щоб не чути злодіїв?» – 
здивувалася Леся. 

За словами телезірки, грабіжники забрали турецькі 
килимки, югославський костюм, винесли холодильник, 
телевізор, мікрохвильову піч, витяжку і навіть сервант. 

«Не розумію, кому потрібен був сервант? Вони що, 
через поле його тягли? З усіх дорогих вазонів забрали 
рододендрон. Але першим ділом витягли телефони і на-
вігатор. Тепер буду все страхувати», – говорить Нікітюк.

дмитро Митрофанов завоював пояс 
WBO Oriental

Лесю Нікітюк пограбували 
на чернігівщині

Коропські дошкільнята спробували себе в ролі кондитерів

сіверянина затримали за підозрою 
в розбещенні малолітньої падчерки

двоє братів вбили пенсіонерапро наслідки COVID-19 та 
випадки повторного зараження

В’ячеслав Кауфман
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ПЛАТФОРМА 
НЕЗАЛЕЖНИХ 

ДУМОК

Як завчасно 
психологічно 
підготуватися 

до Нового року
Нелегкий і сповнений випробову-

вань і втрат 2020 рік добігає свого кін-
ця і до нового року – вже рукою пода-
ти. Тож до новорічного свята, з яким 
асоціюється усе казкове та радісне, 
треба готуватися завчасно. 

Новорічні свята вирізняються особли-
вою аурою. Діти і дорослі починають віри-
ти в чудеса. Тож Новий рік – це найбільш 
слушний момент, щоб кардинально змі-
нити життя, зважитися на радикальні 
вчинки, почати або поліпшити стосунки.

Підбийте підсумки
Новий рік є таким рубіконом, коли 

треба просто залишити старі проблеми в 
минулому.

Тож варто проаналізувати, чого вда-
лося досягти цього року, з якими трудно-
щами довелося зіткнутися, які проблеми 
залишилися невирішеними.

Не варто звертати уваги на невдачі, 
сварити себе. Це безцінний досвід, який 
здобуто. Треба просто зробити з цього 
правильні висновки.

Будуйте плани на майбутнє. Не бійтеся 
мріяти, формулюйте свої бажання, аналі-
зуйте їх. Розуміння того, що до чого праг-
немо, – це вже половина реалізації мети.

Вирішіть, що точно 
залишите в старому році

Є речі, які величезним вантажем пе-
ретягуються з року в рік. Позбудьмося їх.

Насамперед необхідно очистити 
квартиру від старого мотлоху, викинути 
все непотрібне. Позбудьтеся речей, які 
не одягали понад рік, поламаної техніки і 
старого надбитого посуду.

Потім відмовтеся від старих цілей і 
бажань, які тільки тягнуть вас назад. Їх 
варто переглянути, подумати, що можна 
змінити.

І точно не варто переносити в новий 
рік старі образи. Пробачте людині, яка 
нервувала вас. Подивіться на ситуацію 
під іншим кутом. Можливо, в ній теж мож-
на щось виправити.

Усі ці рішення необхідні для внесення 
в життя нових відкриттів і чистої енергії.

Пишіть привітання 
з Новим роком

У Новий рік усі чекають дива. Напишіть 
привітання рідним і близьким людям, дру-
зям та колегам і навіть недоброзичлив-
цям. Хоч би якою була людина, вона теж 
вірить у чудеса. Станьте чарівником для 
більшої кількості людей. Своїми привітан-
нями та побажаннями ви налаштовуєте 
людей на позитивне ставлення до вас. На-
передодні Нового року це чудова нагода 
розширити та налагодити контакти.

Ірина ОСТАШКО

Козелецька територіальна 
громада — з новим очільни-
ком. Ним став висуванець від 
партії «Наш край» Валентин 
Бригинець, який переміг на 
місцевих виборах у жовтні. 
Саме ухвалення рішення про 
початок його повноважень 
стало одним із найголовні-
ших питань першої сесії 
Козелецької селищної ради 
8-го скликання, яке депутати 
й підтримали одноголосно. 

Уже як новообраний голова терито-
ріальної громади Валентин Бригинець 
склав присягу.

«Урочисто присягаю, що буду вірно 
служити громаді та народові України. 
Неухильно дотримуватися Конституції 
України та законів України. Втілювати їх 
у життя, охороняти права, свободи та 
законні інтереси громадян. Сумлінно 
виконувати свої посадові обов’язки», – 
присягнув Валентин Бригинець. 

Далі обирали секретаря селищної 
ради. Кандидатом на цю посаду також 
стала представниця політичної партії 
«Наш край» Світлана Адаменко. У таєм-
ному голосуванні взяли участь 15 депу-
татів. 

перша сесія 
Козелецької селищної ради

Нові приЗНачеННЯ та 
роЗШиреННЯ ГроМади:

Малеча 210-го округу отримала 
«миколайчики» від народного депутата

Так вважає народний депутат України Борис При-
ходько, який цьогоріч у своєму 210-му окрузі продовжив 
традицію вітати «миколайчиками» дітей, котрі потребу-
ють особливої уваги та підтримки. У Прилуки, Прилуць-
кий, Козелецький і Бобровицький райони він передав 
2,5 тисячі солодких подарунків. Їх помічники депутата 
вручили діткам загиблих учасників АТО, дітям із сімей, які 
опинилися у складних життєвих обставинах, сиротам і 
позбавленим батьківського піклування, дітям з інвалід-
ністю, з багатодітних родин. А також свої подарунки 
одержали вихованці Удайцівського навчально-реабіліта-
ційного центру, Прилуцького центру комплексної реабі-
літації дітей з інвалідністю «Світанок», Прилуцького ди-

тячого будинку «Надія», Прилуцького навчально-реабілі-
таційного центру, Прилуцької школи-інтернату, Яблунів-
ської спеціалізованої школи-інтернату, Козелецького 
центру комплексної реабілітації дітей з інвалідністю, бу-
динків сімейного типу. 

«Дитинство – це про світлі емоції, тепло й увагу. 
Цього річ радо продовжив у моєму 210-му окрузі тради-
цію вітати діток, які святкують це родинне свято без мам і 
тат, без домашнього тепла і затишку, які живуть у склад-
них обставинах. Сподіваюся, подарунки, які я передав 
малечі, зробили їхнє свято Миколая яскравим і радіс-
ним», – написав у своїх соцмережах Борис Приходько.

 Валентина Мудра

В Україні День святого 
Миколая – одне з найулю-
бленіших дитячих свят. 
Адже цей день не лише 
приносить велику радість 
у кожну оселю, ще на Ми-
колая здійснюються дитячі 
мрії. Звісно, створити диво 
для малечі – справа до-
рослих, однак, на жаль, із 
різних причин не всі бать-
ки можуть дозволити собі 
порадувати малечу пода-
рунками. Але ж свято має 
прийти до кожної дитини!

у прилуцькій гімназії для дітей створили 
санітарні умови європейського зразка

Минулої зими під час візиту до 
210-го виборчого округу Борис При-
ходько відвідав цю гімназію, оглянув 
її приміщення та поспілкувався з пе-
дагогами. Вчителі просили депутата 
допомогти з ремонтом вбиралень, 
які капітально не ремонтувалися вже 
понад 40 років, відколи відкрився 
навчальний заклад. 

«Ми, звісно, підтримували їх кос-
метичним ремонтом, оновлювали 
сантехніку, але ж нині зроблено зна-
чно краще, ніж було. Всі діти та вчите-

У Прилуцькій гімназії №5 ім. За-
толокіна цьогоріч вирішено багато-
річну проблему з вбиральнями – тут 
зробили капітальний ремонт вісьмох 
туалетів на всіх чотирьох поверхах 
навчального закладу. Допоміг у цьо-
му народний депутат України Борис 
ПРИХОДЬКО в межах своєї програми 
«Доступна освіта», започаткованої 
у 210-му окрузі.

лі дуже задоволені. Ми вдячні Борису 
Вікторовичу, що відгукнувся на нашу 
проблему і вирішив її», – розповідає 
директор гімназії Наталія Бурлаку.  

Ремонт вбиралень розпочали 
влітку, поки в дітей тривали канікули. 
У чотирьох туалетних кімнатах по-
вністю замінили санвузли, ї х вісім, 
каналізацій ну систему, рукомий ники, 
встановили окремі кабінки, поклали 
нову плитку. Також повісили сушарки 
і дзеркала. 

«Хочу висловити велику подяку 
тим, хто створив цей комфорт. Дівча-
там і хлопцям приємно мати окремі 
кабінки, дзеркала. Все дійсно стало 
сучасним і зручним», – розповідає 
президент гімназії Христина Бутко. 

ДОВІДКОВО: У Прилуцькій гім-
назії №5 ім. Затолокіна навчаються 
820 дітей, із них 324 – учні молодших 
класів. 

 Валентина Мудра
(У статті використані матеріали 
Прилуцького телеканалу «ТІМ»)

«Кількість голосів депутатів, пода-
них за кандидатуру секретаря Козе-
лецької селищної ради Адаменко 
Світлани Василівни, – 14. Секретарем 
стала Адаменко Світлана Василів-
на», – повідомила Тетяна Єркіна, го-
лова лічильної комісії.

«Потрібно нам усім протягом ка-
денції працювати. Тому хочу вам по-
бажати вам міцного здоров’я та дякую 
за довіру», – подякувала Світлана 
Адаменко. 

Також на сесії сформували фракції 
й ухвалили рішення про утворення 
постійних комісій. «Усі питання, які бу-

ли поставлені на цю сесію, були вирі-
шені. Тепер треба пришвидшитися, 
приймати виконком і рухатися далі, 
планувати бюджет, затверджувати, 
щоб ми до кінця року встигли це все 
зробити», – зазначив Валентин Бри-
гинець. 

Окрім цього, на позачерговій сесії 
планують обрати старост. Загалом 
Козелецька територіальна громада 
тепер налічує 54 населені пукти. За 
словами Валентина Бригинця, нещо-
давно сюди доприєдналися 5 сіль-
ських рад. 

Ольга Лазун

Прилуцький центр 
комплексної реабілітації 

дітей з інвалідністю «Світанок»
Козелецький центр комплексної реабiлiтацii 

дiтей з iнвалiднiстю

і після ремонтуДо
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рукотворні шедеври сновського майстра

Костянтин Литвин захоплю-
ється плетінням різних виробів 
із лози. Причому серйозно ці-
єю справою він займається ві-
сім років. 

«Нині мені 47 років, а розпо-
чав, коли виповнилося май-
же 40. Лозоплетіння мені до ду-
ші. Хоча за фахом я – зварю-
вальник. А в 90-х торгував на 
ринку. Були торговельні точки. 
Проте мені повсякчас хотілось 
щось своє створювати. А не ку-
пувати і продавати, як усі тоді 
робили», – каже майстер. 

А почалося все зі старого 
плетеного тину, який майже 
розвалився в дворі пана Кос-
тянтина. 

«Подумав тоді: чого ж само-
му із лози такий не сплести. 
Тим паче, що мені цього захоті-
лося. Так і почав – спершу пар-
кан зробив, потім кошик, віники 
для лазні. Годівнички для пта-
хів, млинки, декор для саду і 
багато чого роблю», – розповів 
чоловік.

У родині Костянтина Литви-
на ніхто лозоплетінням не за-
хоплювався. Самому просто 
було цікаво, тож навчився. Не 
відриваючись від улюбленої 
справи, він і інтерв’ю журналіс-
ту «ЧЕЛАЙН» давав.

цікавиться старими дерев’я-
ними виробами. Збирає цікаві 
речі, які люди зазвичай вики-
дають на смітник. Щоправда, 
експозиції не формує, просто 
зберігає. Але на колекцію екс-
понатів назбирається. 

«Біля бесідки в мене зі ста-
рих речей стоять бочки, видо-
вблені ручним способом, кру-
глий вулик теж видовблений, 
жорна кам’яні, льонодробилка. 
Також маю прядки, маслобійку 
цікаву, старі плетені постоли, 
ковші різних розмірів. Дещо із 
цих речей зберігаю на гори-
щі», – сказав пан Костянтин. 

Учнів, яким передавав би 
свої знання, майстер наразі не 
має. Щоправда, до карантину 
його запрошували в дитсадок 
провести майстер-клас для 
малюків. Діти від побаченого 
завжди були в захваті.  

«Показував, як годівничку 
робити. І дітки пробували плес-
ти. То для них найцікавіше бу-
ло. Хоча спочатку наче сороми-
лися. І в садку дівчинка одна 
питала: «Можна додому прути-
ки візьму і буду плести?». На-
стільки малюкам цікаво», – зау-
важив майстер. 

Домашній інтер’єр оселі 
Костянтина Литвина прикра-
шають багато речей, зробле-
них власноруч. 

«На кухні – світильники лозя-
ні. Абажур плетений є. З кривої 
деревини вже згадані вішалки. 
Килимками із рогози користує-
мося. І вазочками різними», – 
розказав Костянтин Литвин. 

Нині майстер має багато 
задумів та ідей на майбутнє, 
тож попереду ще багато на-
тхненної праці.  

Ірина Осташко

ГодівНичКи, 
світиЛЬНиКи 
та садові МеБЛі:

«Оце зараз сиджу і плету у 
дворі, а як холодно, то в хаті 
працюю. Зараз виготовляю ва-
зочки, але не тільки з лози. На 
річці ріжу в серпні очерет і сит-
ник, потім сушу на горищі, а зи-
мою дістаю й плету. І кашпо, і 
вазочки різні, килимки і підстав-
ки, будиночки для котів. Парка-
ни плетені роблю, оздоблення 
для клумб. Очеретом стіни на 
вулиці утеплив, туалет, душ літ-
ній», – пояснив пан Костянтин.

Майстер полюбляє працю-
вати із лозою, яка довга, як со-
лома, але трішки товща. Бо во-
на має гарний колір і природні 
відтінки – жовтуватий, зелену-
ватий, салатовий.

Особливих інструментів 
для роботи пан Костянтин не 
потребує.

«Оце секатори в мене є са-
дові, ножики, пилка, сокира. Я 
не такий майстер, що меблі ро-
бить, і якому потрібен спеці-

альний інструмент. У мене все 
по-простому. Але багато чого 
сам вигадую. У лісі збираю різ-
ні палки й гілки нестандартні, 
особливо криві мене цікавлять. 
Люди криву деревину викида-
ють, а я додому забираю. Бо з 
цього найбільш оригінальні ви-
роби можна зробити – столи 
садові, лавки, світильники, де-
кор різний, вішалки з дуба», – 
повідомив чоловік. 

Премудростей лозоплетін-
ня Костянтина Литвина ніхто 
не навчав. Опановував їх за 
книжками. 

«Про кошик почитав, як ро-
бити. А потім уже все сам експе-
риментував. Але плести щось 
одне мені нудно, тож чергую ро-
боту. Монотонності не люблю. 
Тому не лише плету, а й виро-
щую саджанці, смородину, ло-
хину, груші, кролів вирощую. Бо 
мені треба різноманіття, а не те, 
щоб щось одне робив і робив. 
Ось люди приходять, хвалять, а 
для мене це вже моя звична 
праця», – розказав майстер.

Рідні Костянтина Литвина 
підтримують його захоплення. 
До речі, воно не тільки у плетін-
ні та садівництві. Адже чоловік 

Чернігівщина насправді 
багата на людей, які, зда-
валося б, із нічого можуть 
створювати оригінальні 
вироби для окраси оселі 
та користування в побуті. 
Серед таких майстрів – 
Костянтин Литвин 
зі Сновська. 

Костянтин Литвин
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Карантин особливо боліс-
но вдарив по культурному 
життю в Чернігові. Проте 
обмеження не зупинили 
колектив Чернігівського об-
ласного художнього музею в 
сенсі креативу та підготов-
ки нових творчих проєктів. 

«MEMENTO MORI» та Мода ХіХ стоЛіттЯ: 
художній музей планує реалізувати амбітні проєкти

воЛодиМира КучМивоЛодиМира КучМи

сеКрети успіХу ГоЛови 
КіптівсЬКоЇ ГроМади

планував у першу каденцію, я практично вті-
лив у життя. Якщо не на 100% то на 90% – точ-
но. Це відкритий результат, який бачать люди, 
яким я задоволений і пишаюся. Це також на-
дихає мене на подальшу працю», – розповів 
голова Кіптівської громади.

Володимир Кучма пояснює, що особливо 
цікаво спостерігати за реформуванням освіт-
ньої галузі. Мабуть, дається взнаки любов до 
шкільної справи.

«За п’ять років попередньої каденції ми в 
громаді практично перебудували освіту, вті-
лили в життя програму Нова українська шко-
ла. Ми працюємо над тим, щоб зміцнити ма-
теріально-технічну базу навчальних закладів, 
щоб у них були нові меблі й усе, що потрібно 
для сучасного освітнього простору, зокрема і 
в дитячих садочках. Щоб там було тепло. Ра-
дію, що нам це вдалося.

Вболівали і за розвиток культурної галузі, 
яка традиційно перебувала на узбіччі. Бо че-
рез фінансовий стан останніх років у сільських 
радах культура практично була втрачена. На-
томість ми сьогодні пишаємося культурною 

галуззю того рівня, що маємо у своїй громаді. 
І в розвитку спорту багато досягли. У нас 
з’явилася своя футбольна команда, яка уже 
два роки поспіль посідає призові місця», – пи-
шається здобутками Володимир Кучма.

Та, як кажуть, не роботою єдиною. Має пан 
Володимир і захоплення.

«Дуже люблю ходити на полювання, коли, 
звісно, в мене на це є час. Завжди дуже чекаю 
на відкриття мисливського сезону. Але не за-
ради того, щоб настріляти здобичі, а щоб 
спілкуватися з гарними людьми, природою. А 
це слугує натхненням для подальшої роботи, 
вирішення якихось справ у громаді», – повідо-
мив голова громади.

Натомість мету свого життя Володимир 
Кучма окреслив так: «Залишити після себе 
слід на землі». 

Ірина Осташко

ступного тижня. Це мода в 
образотворчому мистецтві», – 
каже Юрій Ткач, директор Чер-
нігівського обласного худож-
нього музею ім. Г. Ґалаґана.

Ця виставка покаже живо-
пис і графіку, продемонструє 
тенденції моди в ХІХ та на по-
чатку ХХ століття.

Далі наприкінці цього року 
або на початку наступного пла-
нують відкрити ще два музейні 
проєкти – «Memento mori» та 
«Символіка модерну і модер-
нізму». Останній стосується ці-
лої епохи, в якій на меті мали 
зробити життя людей кращим 
через культуру.

«Так сталося, що кінець ХІХ 
століття – це був період певно-
го занепаду та негараздів. І 

Загалом наразі організа-
ційна робота з підготовки но-
вих виставкових заходів у му-
зеї запланована на місяці впе-
ред.

«На наступний рік у нас уже 
до травня розписано вистав-
кові заходи з художниками з 
Києва та Чернігова, які приво-
зитимуть свої роботи», – пові-
домив Юрій Ткач. 

«Сьогодні музей готується 
активно до власних нових 
творчих проєктів. І продовжує 
співпрацю з іншими художни-
ками й організаціями. Зокре-
ма уже в грудні ми відкриємо 
одну виставку, практично на-

Найпершим же заходом, 
який провели у музеї з дотри-
манням усіх карантинних об-
межень, став захід, присвяче-
ний 120-й річниці від дня на-
родження відомого художни-
ка з Чернігівщини, – Олексан-
дра Савченка-Більського.

Олег Дешура

митці хотіли бачити світ дещо 
новим – яскравим, сповненим 
краси. Художники зображали 
людей вродливими, красиви-
ми. Чільне місце належало кві-
там», – зауважила Олександра 
Острякова, науковий співро-
бітник Чернігівського обласно-
го художнього музею ім. Г. Ґа-
лаґана. 

Юрій Ткач

Олександра Острякова

Володимир Кучма активно втілює в жит-
тя реформу децентралізації, адже одним із 
перших на Чернігівщині став ініціатором 
створення громади – Кіптівської. До речі, 
Кіпті він називає «моє дороге село». І каже, 
що громада із центром саме в Кіптях вини-
кла не випадково, бо відстоювати рідний 
населений пункт під силу лише справжнім 
патріотам.

Володимир Кучма народився і виріс у Кіп-
тях, тут і живе вже 62 роки. За фахом він вчи-
тель, але працювати довелося не лише на 
педагогічних посадах, зокрема був заступ-
ником голови Козелецької РДА. Нині люди 
знову обрали пана Володимира головою гро-
мади. І не випадково. Адже упродовж попе-
редніх п’ятьох років керівнику разом із ко-
мандою вдалося зробити дуже багато справ 
на користь громади та задля добробуту міс-
цевих жителів. Зокрема, побудовано і відре-
монтовано чимало об’єктів соціальної сфе-
ри, доріг, відкрито центр надання адміністра-
тивних послуг, центр надання соціальних по-
слуг, побудовано пожежну частину в селі Під-
лісне, реконструйовано фельдшерський 
пункт у селі Кіпті і ще багато-багато чого.

Володимир Кучма поділився секретами 
свого успіху.

«Треба розуміти, що це саме твоя робота, 
що турбота про людей – це твоє покликання. 
Але справа ця нелегка, щоденна та кропітка. 
Водночас робота – дуже цікава і творча, що-
правда, ти маєш бути підготовленим і відпо-
відально виконувати свої функціональні 
обов’язки. Адже маєш реалізувати своє ба-
чення й ідеї в життя. І отримати задоволення 
від того, що зробив разом із командою. Я пи-
шаюся тим, що в усіх сферах, за які бралися, 
маємо результат. І, мабуть, це є підтвер-
дженням того, що я – не випадкова людина, 
яку люди обрали, а потім шкодували б, що 
мають недолугого голову», – каже пан Воло-
димир.

Нині Володимир Володимирович дуже 
пишається, що люди вдруге довірили йому 
очолити громаду.

«Ще п’ять років працюватиму на розвиток 
нашої громади. Всі думки і сподівання, що 

Голова Кіптівської територіаль-
ної громади Володимир Кучма є 
одним із кращих і найефектив-
ніших голів громад на Черні-
гівщині. За самовіддану працю 
відзначений різними нагоро-
дами. Серед найвагоміших – 
орден «За заслуги» ІІІ ступеня 
та почесні грамоти Верховної 
Ради й Кабінету Міністрів.
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UA: ÑÓÑÏ²ËÜÍÅ

6.00, 10.55 Енеїда.
6.30 М/ф «Че ре вич ки».
6.40 М/ф «Ча рiв нi Оку ля ри».
6.50 М/ф «Нi ку диш ко».
7.00, 8.00, 9.00, 13.00, 15.00, 
18.00, 21.00, 23.10 Но ви ни.
7.05, 8.05, 9.05, 12.00, 13.10, 
18.20, 1.30 Сус пiль на сту дiя.
9.30, 0.15 Т/с «Гранд го тель».
11.25 Те леп ро даж.
15.10, 21.35, 23.35 Спорт.
15.20 UA Фольк. Спо га ди.
16.30 Т/с «Таємни цi Бор го 
Ла рi чi».
17.30 Схе ми. Ко руп цiя в де та лях.
18.55 Д/ц «Су пер- чут тя».
19.55, 23.40 Д/ц «Бо роть ба за 
ви жи ван ня».
21.45 На шi гро шi.
22.10 Д/ц «Ди кi тва ри ни».

1 1+
6.00 «Жит тя вi до мих лю дей».
6.30, 7.10, 8.10, 9.10 «Снi да нок 
з 1+1».
7.00, 8.00, 9.00, 16.45, 19.30 
ТСН: «Те ле вi зiй на служ ба но-
вин».
9.25 «Жит тя вi до мих лю дей 
2020».
11.25 «Мi няю жiн ку».
17.10 Т/с «Жiн ка».
20.15 «Чис то news 2020».
20.20 Х/ф «Сам удо ма - 3».
22.20 Х/ф «Що ден ник Брiд жит 
Джонс - 2: Ме жi ро зум но го».
0.40 «Каз ко ва Русь. Пре зи ден-
ти уда чi».

²ÍÒÅÐ

5.25, 22.05 «Слiд ство ве ли... з 
Ле онi дом Ка невсь ким».
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 17.40 
Но ви ни.
7.10, 8.10, 9.20 «Ра нок з IН ТЕ-
Ром».
10.00 «Ко рис на прог ра ма».
11.05 Т/с «Ме не зва ти Ме-
лек».
12.25 Т/с «Но ве жит тя».
14.50 «Вещ док».
16.30, 21.00 «Вещ док. Особ ли-
вий ви па док».
18.00 Ток- шоу «Сто суєть ся кож-
но го».
20.00 «Под ро би цi».
23.50 Т/с «Не хай го во рять».

ICTV
5.00, 20.20 Гро ма дянсь ка обо-
ро на.
6.50, 10.10 Бiль ше нiж прав да.
7.40 Ан ти- зом бi.
8.45 Фак ти. Ра нок.
9.15, 19.20 Над зви чай нi но ви ни 
з Кос тян ти ном Стог нiєм.
10.50, 13.15, 21.25 Т/с «Пес».
12.45, 15.45 Фак ти. День.
13.25, 16.15 Х/ф «Ле дi- яс-
труб».
16.25 Х/ф «Ро бiн Гуд: По-
ча ток».
18.45, 21.05 Фак ти. Ве чiр.
22.45 Х/ф «Афе ра То ма са 
Кра уна».
0.50 Т/с «Зак ля тi дру зi».

ÑÒÁ
5.15 Т/с «Ко ли ми вдо ма».
6.35 Х/ф «Два ка пi та ни».
9.35, 18.05 Су пер Ма ма.
13.30, 14.50 Т/с «Слiд».
14.30, 17.30, 22.00 Вiк на- Но-
ви ни.
19.05 Таємни цi ДНК
20.15, 22.45 Х/ф «Дiв ча та».
23.00 Х/ф «Опе ра цiя «И» та 
iн шi при го ди Шу ри ка».
0.55 Мiс тич нi iс то рiї з Пав лом 
Кос тi ци ним
Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

6.30, 7.10, 8.15 Ра нок з Ук раїною.
7.00, 8.00, 9.00, 15.00, 19.00, 
23.00 Сь огод нi.
9.30 Зiр ко вий шлях.
10.40 Ре аль на мiс ти ка.
12.45 Аген ти спра вед ли вос тi
14.45, 15.30 Iс то рiя од но го зло-
чи ну
17.10 Т/с «Вик лик».
20.10 Ток- шоу «Го во рить Ук-
раїна».
21.00, 23.20 Т/с «Ма ма для 
снi гур ки».
1.30 Те ле ма га зин.

UA: ÑÓÑÏ²ËÜÍÅ

6.00, 10.55 Енеїда.
6.30 М/ф «Хо дить Гар буз По 
Го ро ду».
6.40 М/ф «Iс то рiя Про Дiв чин ку, 
Яка Нас ту пи ла На Хлiб».
6.50 М/ф «Ко ло сок».
7.00, 8.00, 9.00, 13.00, 15.00, 
18.00, 21.00, 23.30 Но ви ни.
7.05, 8.05, 9.05, 12.00, 13.10, 
18.20, 1.50 Сус пiль на сту дiя.
9.30, 0.35 Т/с «Гранд го тель».
11.25 Те леп ро даж.
15.10, 21.25, 0.00 Спорт.
15.20 UA Фольк. Спо га ди.
16.30 Т/с «Таємни цi Бор го 
Ла рi чi».
17.30 Д/ц «Ди кi тва ри ни». Най-
силь нi шi.
18.55 Д/ц «Ней мо вiр не мiс то». 
Сiн га пур.
19.55 Д/ц «Бо роть ба за ви жи-
ван ня».
21.35 Сус пiль но- по лi тич не ток- 
шоу «Зво рот ний вiд лiк».
0.05 Пер ша шпаль та.

1 1+
6.00 «ТСН- Тиж день».
6.30, 7.10, 8.10, 9.10 «Снi да нок 
з 1+1».
7.00, 8.00, 9.00, 16.45, 19.30 
ТСН: «Те ле вi зiй на служ ба но-
вин».
9.25 «Жит тя вi до мих лю дей 
2020».
11.25 «Мi няю жiн ку».
17.10 Т/с «Жiн ка».
20.15 «Чис то news 2020».
20.20 Х/ф «Сам удо ма - 2».
22.50 Х/ф «Що ден ник Брiд жит 
Джонс».
0.50 Х/ф «Як ук рас ти мiль-
йон».

²ÍÒÅÐ
5.00 «Те ле ма га зин».
5.30, 22.00 «Слiд ство ве ли... з 
Ле онi дом Ка невсь ким».
7.00, 8.00, 9.00, 17.40 Но ви ни.
7.10, 8.10, 9.20 «Ра нок з IН ТЕ-
Ром».
10.00, 18.00 Ток- шоу «Сто суєть-
ся кож но го».
10.55, 12.25 Т/с «Де тек тив 
Ре ну ар».
12.00 «Но ви ни».
13.35 Х/ф «Ан же лi ка, мар кi за 
ян го лiв».
15.50 «Жди ме ня. Ук раїна».
20.00 «Под ро би цi».
21.00 «Вещ док. Особ ли вий ви-
па док».
23.45 Т/с «Бать кiвсь кий iн-
стинкт».

ICTV
5.10 Скарб на цiї.
5.20 Ев ри ка!
5.25 Служ ба роз шу ку дi тей.
5.30 Гро ма дянсь ка обо ро на.
6.20 Фак ти тиж ня.
8.45 Фак ти. Ра нок.
9.15, 19.20 Над зви чай нi но ви ни 
з Кос тян ти ном Стог нiєм.
10.10 Сек рет ний фронт.
11.20, 13.15 Х/ф «Жи вим чи 
мер твим».
12.45, 15.45 Фак ти. День.
13.30, 21.25 Т/с «Пес».
16.15 Х/ф «Пiс ля зав тра».
18.45, 21.05 Фак ти. Ве чiр.
20.20 Бiль ше нiж прав да.
22.45 Т/с «Зак ля тi дру зi».

ÑÒÁ
5.15 Т/с «Ко ли ми вдо ма».
5.40 Т/с «Ко ли ми вдо ма. Но ва 
iс то рiя».
6.40 Х/ф «Два ка пi та ни».
9.25, 18.05 Су пер Ма ма.
14.30, 17.30, 22.00 Вiк на- Но-
ви ни.
14.50 Т/с «Слiд».
19.05 Де тек тор брех нi
20.15, 22.45 Т/с «Од не сер це 
на двох».
0.55 Мiс тич нi iс то рiї з Пав лом 
Кос тi ци ним
Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

6.30, 7.10, 8.15 Ра нок з Ук раїною.
7.00, 8.00, 9.00, 15.00, 19.00, 
23.00 Сь огод нi.
9.30 Зiр ко вий шлях.
10.40 Ре аль на мiс ти ка.
12.45 Аген ти спра вед ли вос тi
14.45, 15.30 Iс то рiя од но го зло-
чи ну
17.10 Т/с «Вик лик».
20.10 Ток- шоу «Го во рить Ук-
раїна».
21.00, 23.20 Т/с «Все од но 
те бе до че ка юсь».
1.30 Те ле ма га зин.

UA: ÑÓÑÏ²ËÜÍÅ

6.00 Енеїда.
8.05 М/ф «Як Ко за ки Сiль Ку пу-
ва ли».
8.15 М/ф «Як Ко за ки На Ве сiл лi 
Гу ля ли».
8.35 М/ф «Як Ко за ки у Фут бол 
Гра ли».
8.50 М/ф «Як Ко за ки Олiм пiй ця ми 
Ста ли».
9.20 М/ф «Як Ко зак Щас тя Шу кав».
9.25 М/ф «Як Ко за ки Ку лiш Ва ри ли».
9.30 М/ф «Як ко за ки у хо кей гра ли».
9.50 М/ф «Енеїда».
11.00 М/ф «Пас тка для киць ок».
12.45 Х/ф «Рiз двя ний бу ди-
но чок».
14.25 Те леп ро даж.
15.00 Країна пi сень.
16.00 Но во рiч ний кон церт на 
UA:ПЕР ШИЙ. Ана то лiй Гна тюк.
18.00 «Ди во виж нi го те лi - Жит тя за 
ме жа ми хо лу».
19.10 Х/ф «До до му на рiз дво».
21.00, 23.40 Но ви ни.
21.25 Х/ф «Рiз двя нi дзвi ноч ки».
23.05 Д/ц «Ди кi тва ри ни».
0.05 По го да.
0.15 Сус пiль но- по лi тич не ток- шоу 
«Зво рот ний вiд лiк».

1 1+
5.10 «Свiтсь ке жит тя. 2020».
6.40 Кон церт На та лiї Мо ги левсь кої 
«Вес на».
8.05 Кон церт Dzid zio «Su per- Pu per».
9.45 «Ко ро ле ва но чi».
11.45 Х/ф «Чор ний ли цар».
13.40 Х/ф «Iван Ва силь ович змi-
нює про фе сiю».
15.30 Но во рiч ний Ве чiр нiй квар тал 
2020 г. / 2021 г.
19.30 ТСН: «Те ле вi зiй на служ ба 
но вин».
20.15 Ве чiр прем’єр з Ка те ри ною 
Осад чою.
22.10 Х/ф «Джен тль ме ни уда чi».
23.55 Х/ф «Тiль ки ди во».
1.50 Кон церт Ро ма на Скор пi она.

²ÍÒÅÐ
6.15 Х/ф.
7.50 Х/ф «По до рож до Рiз двя-
ної зiр ки».
9.10 Х/ф «Пiд мi на на Рiз дво».
11.10 Х/ф «Сан та i Ком па нiя».
13.00 «Мес то встре чи. Но вый год».
17.40 Х/ф «Сiм’янин».
20.00 «Под ро би цi».
20.30 Х/ф «Ко хан ня з пер шо го 
пог ля ду в Вiд нi».
22.20 «На Ин те ре - Глав ная ел ка 
стра ны».
1.05 Х/ф «Це я».

ICTV
5.20 Скарб на цiї.
5.30 Ев ри ка!
5.35 Т/с «Ко пи на ро бо тi».
7.25 М/ф «У по шу ках Жар- пти цi».
8.35 М/ф «Iл ля Му ро мець i Со ло-
вей- роз бiй ник».
9.55 М/ф «Доб ри ня Ми ки то вич i 
Змiй Го ри но вич».
11.10 М/ф «Олеш ко По по вич i Ту-
га рин Змiй».
12.30 М/ф «Iван Кня жен ко i Сi рий 
Вовк».
14.05 М/ф «Iван Кня жен ко i Сi рий 
Вовк-2».
15.15 М/ф «Три бо га ти рi на да ле ких 
бе ре гах».
16.30 Ди зель -шоу
21.00 Х/ф «За бор том».
22.55 Х/ф «Ве ли кий пе ре по лох 
у ма ло му Ки таї».
0.40 Скетч- шоу «На трь ох»

ÑÒÁ
5.10 Х/ф «Снi го пад».
6.45 Т/с «Ко ли ми вдо ма».
6.55 Т/с «Ко ли ми вдо ма. Но ва 
iс то рiя».
7.55 Х/ф «Дi аман то ва ру ка».
9.50 Х/ф «Iван Ва силь ович змi-
нює про фе сiю».
11.35 Т/с «Спiй ма ти Кай да ша».
23.25 За два кi ло мет ри до Но во-
го ро ку.
1.10 Х/ф «Спо ку та».
Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

7.50 Но во рiч на нiч на ка на лi Ук раїна.
11.20 Т/с «Утi ка чi».
15.10 Т/с «Ро ди на на рiк».
19.00 Сь огод нi.
20.00 Х/ф «Ро ди на нап ро кат».
22.00 Т/с «Вi сiм над ця ти рiч ний 
олi гарх».
1.50 Т/с «Ма ма для снi гур ки».

UA: ÑÓÑÏ²ËÜÍÅ

6.00, 1.05 Енеїда.
7.00, 8.00, 9.00, 21.00, 23.40 
Но ви ни.
7.15 Кни га- ман дрiв ка. Ук раїна.
7.20 М/ф «Кур ка, Яка Нес ла Вся-
ку Вся чи ну».
7.30 М/ф «Ка пi тош ко».
7.40 М/ф «По вер тай ся, Ка пi-
тош ко!»
7.50 М/ф «Оле нят ко Бi лi Рiж ки».
8.05 Д/ц «Су пер - чут тя. Особ-
ли вий за гiн».
9.05 Вiд тiн ки Ук раїни.
9.35 Му зеї. Як це пра цює.
10.05 Х/ф «Рiз двя ний бу ди-
но чок».
11.50 Х/ф «До до му на рiз дво».
13.25 Д/ц «Бо роть ба за ви жи-
ван ня».
14.25 Те леп ро даж.
15.00 UA Фольк. Спо га ди.
16.00 Но во рiч ний кон церт на 
UA:ПЕР ШИЙ. Ана то лiй Гна тюк.
17.00 «Ди во виж нi го те лi - Жит тя 
за ме жа ми хо лу».
18.10 Х/ф «Кни га Бут тя. Ство-
рен ня свi ту».
20.00, 21.25 Д/ц «Ди кi тва ри ни».
22.00 Х/ф «Поїздка в Сi етл».
0.05 Д/ф «Ве ронсь кi скар би».

1 1+
5.30, 19.30 ТСН: «Те ле вi зiй на 
служ ба но вин».
6.00 «Жит тя вi до мих лю дей 
2020».
10.00 «Свiт на ви во рiт».
13.25, 20.15 Но во рiч ний Ве чiр нiй 
квар тал.
23.15 «Свiтсь ке жит тя».
1.15 «Ко ро ле ва но чi».

²ÍÒÅÐ

7.00 М/ф «Дiв чин ка та зай цi».
7.10 Х/ф «Сан та i Ком па нiя».
9.00 «Го туємо ра зом. До маш ня 
кух ня».
10.00 «Ко рис на прог ра ма».
11.00 Х/ф «Зи мо вий за мок».
12.40 Т/с «За ра ди ко хан ня я 
все змо жу!»
16.20 Х/ф «Ко хан ня з пер шо го 
пог ля ду в Вiд нi».
18.10 Х/ф «Ко хан ня з пер шо го 
пог ля ду в Iн дiї».
20.00 «Под ро би цi».
20.30 Х/ф «Ко хан ня в Лап-
лан дiї».
22.20 «Но во рiч ний кон церт Хо ру 
Ту рець ко го».
0.10 Х/ф «За мiж у Но вий рiк».

ICTV
5.40 Скарб на цiї.
5.50 Ев ри ка!
5.55 Т/с «Ко пи на ро бо тi».
7.45 Х/ф «Ко роль Ральф».
9.20 Х/ф «Нев да хи».
11.00, 22.25 Ди зель -шоу
13.35 Х/ф «Гуд зонсь кий яс-
труб».
15.20 Х/ф «Дев’ять яр дiв».
17.00 Х/ф «Дев’ять яр дiв-2».
18.45 Фак ти. Ве чiр.
19.10 Х/ф «По лi цейсь ка ака-
де мiя».
20.50 Х/ф «По лi цейсь ка ака-
де мiя-2: Пер ше приз на чен-
ня».
0.45 Скетч- шоу «На трь ох»

ÑÒÁ
5.15 Т/с «Ко ли ми вдо ма».
6.00 Ней мо вiр на прав да про 
зi рок.
12.20 Х/ф «Но во рiч ний ян гол».
14.15 Т/с «Од не сер це на 
двох».
18.00 Ха та на та та
22.35 Х/ф «Зи мо вий сон».
0.40 Х/ф «Вiл ла роз бра ту, 
або Та нець со няч но го за тем-
нен ня».
Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

7.30 Ре аль на мiс ти ка.
10.00 Т/с «Дi да Мо ро за не 
iс нує».
13.50, 15.20 Т/с «Нi ма».
15.00, 19.00 Сь огод нi.
17.50, 20.00 Т/с «Не за бу та».
22.45 Т/с «Здрас твуй, сес-
тро».
1.45 Те ле ма га зин.

UA: ÑÓÑÏ²ËÜÍÅ

6.00 Енеїда.
7.00, 8.00, 8.55, 21.00, 23.40 
Но ви ни.
7.15 Кни га- ман дрiв ка. Ук раїна.
7.20 М/ф «Ле жень».
7.30 М/ф «Як Пет рик П’яточ кiн 
Сло ни кiв Ра ху вав».
7.40 М/ф «Як Пе сик I Ко ше ня Ми-
ли Пiд ло гу».
7.50 М/ф «Iва сик- Те ле сик».
8.05 Д/ц «Су пер - чут тя. Особ ли-
вий за гiн».
9.00 Бо жес твен на Лi тур гiя Пра-
вос лав ної Цер кви Ук раїни.
11.00 Не дiль на Лi тур гiя Ук раїнсь-
кої Гре ко- Ка то лиць кої Цер кви.
12.30 Не дiль на Свя та Ме са 
Римсь ко- Ка то лиць кої Цер кви в 
Ук раїнi.
13.30 Ар хi мед. По ве ли тель чи сел.
14.25 Те леп ро даж.
15.00, 1.05 Країна пi сень.
16.00 Но во рiч ний кон церт на 
UA:ПЕР ШИЙ. Ана то лiй Гна тюк.
17.00 «Ди во виж нi го те лi - Жит тя 
за ме жа ми хо лу».
18.10 Д/ц «Ней мо вiр не мiс то». 
Сiн га пур.
19.05 Д/с «Мас штаб нi iн же нер нi 
по мил ки».
20.00 Д/ц «Свiт ди кої при ро ди».
21.25 Д/ц «Ди кi тва ри ни».
22.00 Д/ф «Се ве рин На ли вай ко».
0.05 Д/ф «Схо ди Яко ва».

1 1+
5.15, 19.30 ТСН: «Те ле вi зiй на 
служ ба но вин».
6.00 «Жит тя вi до мих лю дей».
9.00 «Ло то- За ба ва».
9.30 «Свiт на ви во рiт».
13.50 Х/ф «Сам удо ма - 5».
15.40 Х/ф «Сам удо ма - 4».
17.30 Х/ф «Сам удо ма - 3».
20.15 Х/ф «Три го рiш ки для 
По пе люш ки».
22.00 Х/ф «Iван Ва силь ович 
змi нює про фе сiю».
23.50 Кон церт «Свiтсь ке жит тя. 
15 ро кiв».

²ÍÒÅÐ
6.50 М/ф «Як ко за ки у хо кей 
гра ли».
7.05 Х/ф «Пiд мi на на Рiз дво».
9.00 «Го туємо ра зом».
10.00 «Iн ше жит тя».
12.00 Х/ф «Сiм’янин».
14.20 Х/ф «Ко хан ня в Лап-
лан дiї».
16.10 Т/с «Де тек тив Ре ну ар».
18.15, 20.30 Т/с «Вип ро бу ван-
ня не ви ну ва тiс тю».
20.00 «Под ро би цi».
22.20 Кон церт «Стас Ми хай лов. 
На род ний Кор по ра тив».
0.15 «Вещ док».

ICTV
5.40 Скарб на цiї.
5.50 Ев ри ка!
6.00 Фак ти.
6.25 Т/с «Ко пи на ро бо тi».
8.10 Х/ф «Ле дi- яс труб».
10.20 Х/ф «Ко нан- вар вар».
12.30 Х/ф «Ро бiн Гуд: По ча ток».
14.30, 22.05 Ди зель -шоу
16.50 Х/ф «Джу нi ор».
18.45 Фак ти. Ве чiр.
19.10 Х/ф «По лi цейсь ка ака-
де мiя-3: Зно ву на нав чан ня».
20.40 Х/ф «По лi цейсь ка ака-
де мiя-4: Гро ма дянсь ке пат ру-
лю ван ня».
0.30 Скетч- шоу «На трь ох»

ÑÒÁ
5.15 Т/с «Ко ли ми вдо ма».
5.50 Ней мо вiр на прав да про зi рок.
8.05 Т/с «Ми бiль ше нiж я».
11.45 Х/ф «Зна хар».
14.15 Су пер Ма ма.
18.00 Ха та на та та
22.05 Х/ф «Кольє для Снi го вої 
Ба би «.
23.50 Х/ф «Шлях крiзь снi ги».
<Pict>E:\LOGO\ukrain.eps
7.00, 19.00 Сь огод нi.
8.00 Ре аль на мiс ти ка.
10.10 Х/ф «Ро ди на нап ро кат».
12.00 Х/ф «Ве сiль на сук ня».
14.10 Т/с «Ла бi ринт».
18.00, 20.00 Фан тас тич на нiч на 
ка на лi Ук раїна.
22.00 Кон церт Олi По ля ко вої.
23.50 Т/с «Все од но те бе до-
че ка юсь».

UA: ÑÓÑÏ²ËÜÍÅ

6.00, 10.55 Енеїда.
6.30 М/ф «Ру ка вич ка».
6.40 М/ф «Коз лик Та Йо го Го ре».
6.50 М/ф «Як Їжа чок Шуб ку 
Мi няв».
7.00, 8.00, 9.00, 13.00, 15.00, 
18.00, 21.00, 23.10 Но ви ни.
7.05, 8.05, 9.05, 12.00, 13.10, 
18.20, 1.30 Сус пiль на сту дiя.
9.30, 0.15 Т/с «Гранд го тель».
11.25 Те леп ро даж.
15.10, 21.35, 23.35 Спорт.
15.20 UA Фольк. Спо га ди.
16.30 Т/с «Таємни цi Бор го 
Ла рi чi».
17.30 На шi гро шi.
18.55 Д/ц «Су пер- чут тя».
19.55, 23.40 Д/ц «Бо роть ба за 
ви жи ван ня».
21.45 Спец проєкт «Не по га ний 
рiк».
22.35 Д/ц «Ди кi тва ри ни».

1 1+
6.00 «Жит тя вi до мих лю дей».
6.30, 7.10, 8.10, 9.10 «Снi да нок 
з 1+1».
7.00, 8.00, 9.00, 16.45, 19.30 
ТСН: «Те ле вi зiй на служ ба но-
вин».
9.25 «Жит тя вi до мих лю дей 
2020».
11.25 «Мi няю жiн ку».
17.10 Т/с «Жiн ка».
20.15 Х/ф «Сам удо ма - 4».
22.05 Х/ф «Ди ти на Брiд жит 
Джонс».
0.40 Х/ф «Дi аман то ва ру ка».

²ÍÒÅÐ

5.25, 22.05 «Слiд ство ве ли... з 
Ле онi дом Ка невсь ким».
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 17.40 
Но ви ни.
7.10, 8.10, 9.20 «Ра нок з IН ТЕ-
Ром».
10.00 «Ко рис на прог ра ма».
11.05 Т/с «Ме не зва ти Ме-
лек».
12.25 Т/с «Но ве жит тя».
14.50 «Вещ док».
16.30, 21.00 «Вещ док. Особ ли-
вий ви па док».
18.00 Ток- шоу «Сто суєть ся кож-
но го».
20.00 «Под ро би цi».
23.50 Х/ф «Два Iва ни».

ICTV
5.15 Гро ма дянсь ка обо ро на.
6.55, 19.25 Над зви чай нi но ви ни 
з Кос тян ти ном Стог нiєм.
7.50, 9.15 Х/ф «Хоб бiт: Нес по-
дi ва на по до рож».
8.45 Фак ти. Ра нок.
11.45, 13.15 Х/ф «Хоб бiт: Пус-
тка Смо га».
12.45, 15.45 Фак ти. День.
15.30, 16.15 Х/ф «Хоб бiт: Бит-
ва п’яти воїнств».
18.45, 21.05 Фак ти. Ве чiр.
20.05, 21.25 Т/с «Пес. Но во-
рiч ний пес».
22.35 Х/ф «Гуд зонсь кий яс-
труб».
0.30 Т/с «Зак ля тi дру зi».

ÑÒÁ
5.15 Т/с «Ко ли ми вдо ма».
5.50 Т/с «Ко ли ми вдо ма. Но ва 
iс то рiя».
6.55 Х/ф «Два ка пi та ни».
9.35, 18.05 Су пер Ма ма.
13.30, 14.50 Т/с «Слiд».
14.30, 17.30, 22.00 Вiк на- Но-
ви ни.
20.05 Х/ф «Джен тль ме ни уда-
чi».
22.45 Х/ф «Най ча рiв нi ша та 
най при ваб ли вi ша».
0.30 Я со ром люсь сво го тi ла
Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

6.00, 10.40 Ре аль на мiс ти ка.
6.30, 7.10, 8.15 Ра нок з Ук раїною.
7.00, 8.00, 9.00, 15.00, 19.00, 
23.00 Сь огод нi.
9.30 Зiр ко вий шлях.
12.45 Аген ти спра вед ли вос тi
14.45, 15.30 Iс то рiя од но го зло-
чи ну
17.10 Т/с «Вик лик».
20.10 Ток- шоу «Го во рить Ук-
раїна».
21.00, 23.20 Т/с «Ви ног рад».
1.30 Те ле ма га зин.

UA: ÑÓÑÏ²ËÜÍÅ

6.00, 10.55 Енеїда.
6.30 М/ф «Iван ко Та Во ро ня чий 
Цар».
6.40 М/ф «Ко ти го рош ко».
6.50 М/ф «Тре ди чi но».
7.00, 8.00, 9.00, 13.00, 15.00, 18.00, 
21.00 Но ви ни.
7.05, 8.05, 9.05, 12.00, 13.10 Сус-
пiль на сту дiя.
9.30 Т/с «Гранд го тель».
11.25 Те леп ро даж.
15.10, 22.00 Спорт.
15.20 UA Фольк. Спо га ди.
16.30 Т/с «Таємни цi Бор го Ла-
рi чi».
17.30 Д/ц «Ди кi тва ри ни».
18.20 Д/ц «Су пер- чут тя».
19.25 Х/ф «Рiз двя ний бу ди-
но чок».
22.25, 0.00 Х/ф «До до му на 
рiз дво».
23.50 Но во рiч не при вi тан ня Пре зи-
ден та Ук раїни.
0.15 Х/ф «Груд не ва на ре че на».

1 1+
6.00, 9.25 «Жит тя вi до мих лю дей».
6.30, 7.10, 8.10, 9.10 «Снi да нок 
з 1+1».
7.00, 8.00, 9.00, 19.30 ТСН: «Те ле вi-
зiй на служ ба но вин».
10.25 «Нiч хi тiв».
12.50 Х/ф «Дi аман то ва ру ка».
14.50 Х/ф «Сам удо ма».
16.55 Х/ф «Сам удо ма - 2».
20.21, 0.00 Но во рiч ний Ве чiр нiй 
квар тал 2020 г. / 2021 г.
23.45 Но во рiч не при вi тан ня з Но-
вим 2021 р. ом.
0.50 Но во рiч ний Ве чiр нiй квар тал.

²ÍÒÅÐ
5.30 «Слiд ство ве ли... з Ле онi дом 
Ка невсь ким».
7.00 «Ра нок з IН ТЕ Ром».
10.00 «Ко рис на прог ра ма».
11.30 Х/ф «При го ди Пад дiн гто на».
13.10 Х/ф «Кар на валь на нiч».
14.35 Х/ф «Iван Ва силь ович змi-
нює про фе сiю».
16.20 Х/ф «Джен тль ме ни уда чi».
18.15 Х/ф «Опе ра цiя «И» та iн шi 
при го ди Шу ри ка».
20.00 «Под ро би цi».
20.30 «Вещ док. Но вый год».
21.30, 0.00 «Мес то встре чи. Но-
вый год».
23.55 Но во рiч не при вi тан ня Пре зи-
ден та Ук раїни.
1.55 «На Ин те ре - Глав ная ел ка 
стра ны».

ICTV
5.20 Скарб на цiї.
5.30 Ев ри ка!
5.40 Скетч- шоу «На трь ох»
7.35 Х/ф «Ми ша че по лю ван ня».
9.15 Т/с «Пес».
12.00 Т/с «Пес. Но во рiч ний пес».
13.50 Х/ф «По лi цейсь ка ака де мiя».
15.30 Х/ф «По лi цейсь ка ака де-
мiя-2: Пер ше приз на чен ня».
17.00 Х/ф «По лi цейсь ка ака де-
мiя-3: Зно ву на нав чан ня».
18.30 Х/ф «По лi цейсь ка ака-
де мiя-4: Гро ма дянсь ке пат ру-
лю ван ня».
20.00 Ди зель -шоу: До зус трi чi Но-
во го ро ку будь го то вий!
23.55 Но во рiч не поз до ров лен ня 
Пре зи ден та Ук раїни.
0.00 Ди зель -шоу до ран ку.

ÑÒÁ
5.15 Т/с «Ко ли ми вдо ма».
5.30 Т/с «Ко ли ми вдо ма. Но ва 
iс то рiя».
7.35 Зва на ве че ря
15.55 Х/ф «Джен тль ме ни уда чi».
17.45 Х/ф «Са мо гон щи ки».
18.05 Х/ф «Пес Бар бос та нез ви-
чай ний крос».
18.20 Х/ф «Опе ра цiя «И» та iн шi 
при го ди Шу ри ка».
20.15 Х/ф «Дi аман то ва ру ка».
22.15, 0.00 Х/ф «Iван Ва силь-
ович змi нює про фе сiю».
23.50 Но во рiч не при вi тан ня пре-
зи ден та Ук раїни В.А. Зе ленсь ко го.
0.20 Х/ф «Но во рiч ний ян гол».
Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

6.10 Зiр ко вий шлях.
7.00 Ре аль на мiс ти ка.
9.00, 15.00 Сь огод нi.
9.30 Шоу бра тiв Шу ма хе рiв. Но во-
рiч ний дай джест.
12.00, 15.20 Т/с «Вi сiм над ця ти-
рiч ний олi гарх».
16.15 Т/с «Утi ка чi».
20.00 Но во рiч на нiч на ка на лi Ук раїна.
23.55 Ппри вi тан ня Пре зи ден та Ук-
раїни В.Зе ленсь ко го з Но вим ро ком!
0.00 Му зич на плат фор ма: Най кра-
ща пiс ня ро ку.
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Втілив у життя плани 
Леонардо да Вінчі: 

легендарний Сікорський

« В о н И  З М І н И л И  С В І т » 

Ц І к а В И н к И  7 - ї  С т о Р І н к И

В АФРИЦІ БЕГЕМОТ УБИВ СВОГО 
ГОСПОДАРЯ-ФЕРМЕРА 

У Південно-Африкан-
ській Республіці бегемот 
вбив свого господаря – 
40-річного фермера. Маріу-
са Елса знайшли мертвим у 
річці біля дому після того, як 
його покусав і затягнув у во-
ду бегемот на прізвисько 
Хамфрі. Раніше відео друж-
би тварини і людини, зняті 
фермером, були дуже попу-
лярними на YouTube. Маріус 
заявляв, що бегемот (вагою понад тонну) йому дуже близький. 
Він знімав відео, як катався на тварині.

«Це трохи небезпечно, але всім серцем вірю йому, що не за-
подіє шкоди. Можу з ним плавати. Ходжу в воду. Він дозволяє 
мені сісти на спину. І катаюся на ньому, мов на коні. Між мною і 
Хамфрі – відносини. Деякі люди цього не зрозуміють. Думають, 
у вас можуть бути відносини тільки з собаками, кішками чи ін-
шими домашніми тваринами. А у мене є з найбільш небезпеч-
ною твариною Африки», – стверджував Маріус.

Бегемот був знайдений малюком і ріс до 6 років на фермі 
чоловіка, як домашній улюбленець. Елс був колишнім майором 
армії у відставці.
ЗАРАДИ КОХАННЯ МОЛОДИК ПЕРЕПЛИВ 
НА ГІДРОЦИКЛІ МОРЕ

Житель Шотландії 28-річний Дейл МакЛафлан переплив Ір-
ландське море на гідроциклі, щоб зустрітися зі своєю дівчи-
ною. У вересні хлопець працював покрівельником на острові 
Мен. Там він і познайомився зі своєю дівчиною, але незабаром 
поїхав до себе додому, тому що нових дозволів на роботу йому 
не надали. Карантинні правила забороняють відвідувати ост-
рів без спеціального дозволу. Тому МакЛафлан вирішив пору-
шити ці правила заради коханої. Хлопець дав поліцейському 
адресу дівчини як свою. Тієї ж ночі закохані вирушили в нічний 
клуб. Перевіривши документи хлопця, його заарештували. Ад-
вокат МакЛафлана запевняє, що через розставання з дівчи-
ною у його клієнта почалась депресія.

у світі надзвичайного!

Видатний авіаконструктор Ігор Сікорський народився 
25 травня 1889 року в Києві. Творець перших у світі літаків – 
чотиримоторного «Руський витязь» (1913 рік), важкого 
чотири моторного бомбардувальника і пасажирського літака 
«Ілля Муромець» (1914), трансатлантичного гідропла-
на (1934), серійного гелікоптера одногвинтової схеми (1942). 

У 1918 році емігрував до США, де в 1923 році заснував ком-
панію «Sikorsky Aircraft». Конструктор першого в США літака-
амфібії.

Закінчив Морський ка-
детський корпус у Петер-
бурзі та Київський політех-
нічний інститут. Навчався у 
Паризькій технічній школі. У 
1908–1912 роках, навчаю-
чись у Київському політех-
нічному інституті, спроєкту-
вав і побудував кілька гелі-
коптерів, літаків-біпланів. 
Ідею гелікоптера йому навія-
ли малюнки повітряного 
ґвинта Леонардо да Вінчі. У 
1908–1912 рр. побудував у 

Києві шість моделей літаків і гелікоптер.
1911 року на своєму літаку С-5 склав іспит на звання пілота. 

Встановив 4 рекорди, здійснював показові польоти, катав па-
сажирів. 29 грудня 1911-го на літаку власної конструкції С-6 
встановив світовий рекорд швидкості польоту з двома пасажи-
рами – 111 км/год. 

18 лютого 1918 року емігрував до Французької республіки 
(Париж), а в березні 1919-го переїхав до США. До 1923 року 
сталого заробітку не мав, періодично давав уроки пілотування 
та іноді читав лекції у середніх навчальних закладах. Усе зміни-
лося в 1923 році, коли заснував авіаційну фірму, згодом став 
власником конструкторсько-будівельної фірми «Sikorsky 
Aircraft». До 1939 року збудував близько 15 типів літаків.

У 1925–1940 роках розробив серію надзвичайно успішних 
літаків, які принесли США престиж і рекорди. Побудований у 
1934 році на замовлення «Pan American World Airways» гідро-
план «Sikorsky S-42» встановив десять світових рекордів, а 
10 серійних S-42 стали першими у світі міжконтинентальними 
пасажирськими лайнерами, які забезпечили регулярні рейси 
через Атлантичний і Тихий океани. 

1939 року здійснив перший політ спроєктований ним гелі-
коптер VC-300[en]. Із 1943 року його фірма стала провідним ви-
робником вертолітної техніки за кордоном.

Помер 26 жовтня 1972 року в Істоні.

Випікання імбирних пряників – це одна з голо-
вних традицій зимових свят. Готуються такі ла-
сощі дуже просто, з доступних удома продуктів. 
Діти обожнюють це печиво, та й дорослі ніколи 
від нього не відмовляться.

Від грипу 
народна 
медици-
на вважає 
ефективним 
такий засіб: 
насипати в 
шкарпетки 
порошку 

сухої гірчиці та одягти їх на ноги 
хворого. Шкарпетки краще взяти 
шерстяні та довгі. Ходити в таких 
шкарпетках кілька днів.

Гірчиця сприяє травленню, допома-
гає засвоювати жирну їжу, яка з гірчицею 
не лягає в шлунку «як камінь», а дуже 
швидко перетравлюється. У немолодих 
людей гірчиця, стимулюючи травлення, 
суттєво поліпшує обмін речовин. 

Від застудних захворювань ефектив-
ні також мініванни для рук і ніг. Дві-три 
жмені гірчичного порошку залити гаря-
чою водою (50°С), добре розмішати та 
вилити в таз. Процедура проводиться 
впродовж 5-10 хвилин. Після ванни шкіру 
треба обполоснути теплою водою. На 
ноги можна одягти бавовняні, а поверх 
них шерстяні шкарпетки і лягти в ліжко.

Увага! Гірчицю у жодному випадку не 
можна кип’ятити, оскільки від кип’ятіння 
вона втрачає свої лікувальні властивості.

Для приготування пряників знадобляться святкові 
форми для печива (зірки, чоловічки, будиночки, олені, 
ялинки тощо).

Інгредієнти:
Пшеничне борошно – 500 г, вершкове масло – 150 г, 

коричневий цукор – 150 г, мед – 3 ст. л., яйця – 2 шт., ко-
риця, мелений імбир – 2 ч. л., мелена гвоздика.

Для білкової глазурі:
Білок 1 яйця, цукрова пудра – 250 г, лимонний сік - 

0.5 ст. л.
Приготування: 

Борошно і спеції просіяти в миску. Масло дрібно 
нарізати та перемішати з борошном до стану вологого 
піску. Цукор збити з яйцями та влити рідкий мед. Дода-
ти суміш у борошно з маслом і замісити тісто. Тісто має 

злегка липнути до рук і 
мати світлий коричневий 
колір. Тісто загорнути в 
пергамент і залишити в 
холодильнику на годину.

Розкачати тісто на 
пергаменті до товщини 
0,5 см. Формочками ви-
різати печиво з тіста. Де-
ко для запікання висте-

лити папером. Запікати пряники 15 хвилин при 180 гра-
дусах. 

Поки пряники запікаються, можна зробити глазур 
для оздоблення. До білка додати просіяну цукрову пу-
дру та перемішати. Далі на низькій швидкості міксера 
збивати суміш 2 хвилини. Глазур поступово стане 
щільнішою. Додати лимонний сік і збивати ще 8 хви-
лин. Якщо хочете зробити кольорову глазур – додайте 
кілька крапель харчового барвника. Нанесіть бажаний 
візерунок на вистиглі пряники.

Cм� н� новор� н� ласощ� – 
імбирн� пряник� 

л Ю Д И

н а Р о Д н а  М Е Д И Ц И н а

Лікування
ГІРЧИЦЕЮ

Для переважної більшості 
людей домашні улюбленці – 
це пухнасті тваринки. Але 
для чернігівки Ксенії Коно-
ненко улюбленцями є тритони 
та жаби. Вони, виявляється, 
теж мають почуття і можуть 
прив’язатися до господаря.

«У мене дві жаби, два сірі тритони й 
один альбінос. Тритони гарні, в них чудо-
вий хвіст. До того ж, ці істоти дуже люблять 
бавитися у воді. І спостерігати за ними – 
суцільне задоволення», – розказує Ксенія.

За словами дівчини, у догляді тритони 
невибагливі. 

«Цьому виду не потрібна суша (острі-
вець), вони можуть постійно перебувати у 
воді. Все, що їм потрібно, – це, звісно ж, ак-
варіум, трохи водоростей, фільтр і все. Го-
дую я їх двічі на тиждень живими 
черв’яками», – розповідає Ксенія.

Акваріум кожен власник може прикра-
сити за власним бажанням, а ось водорос-
ті є необхідною складовою, адже тритони 
в них ховаються та чіпляються за них і ди-
хають повітрям. Однією з особливостей 
тритона є те, що вони можуть відрощувати 
пошкоджені кінцівки.

«Одного разу мій тритон-альбінос посварив-
ся із жабою і вона відкусила йому задню лапку. 
Станом на сьогодні лапка відросла, чекаємо, по-
ки відростуть пальчики», – пояснює Ксенія.

Таких доволі екзотичних тваринок Ксенія Ко-
ноненко завела ще в шкільному віці. Двом із її 
улюбленців уже по 13 років. 

«Сірим уже 13 років, а ось альбіносу – десь пів 
року. Вирішила їх завести, адже живу в приват-
ному будинку, де буває доволі холодно. А трито-
нам потрібна прохолодна вода, бо вони можуть 
перегрітися. Плюс, коли побачила їх вживу, фак-
тично закохалася з першого погляду», – згадує 
дівчина.

Ксенія каже, що сприймає їх навіть більше ніж 
домашніх тваринок.

«Вони мої улюбленці, за ними неймовірно ці-
каво спостерігати. Звісно, їх не можна поглади-
ти, як кішку чи собаку, бо наші дотики для трито-
нів не є приємними. Тому дуже рідко беру їх у ру-
ки. Але від цього люблю я їх точно не менше», – 
розповідає власниця тритонів. 

Ще однією особливість тритонів є те, що вони вмі-
ють вилазити з акваріуму, тому за цим необхідно 
пильно стежити. 

«Одного разу один із моїх малюків виповз з акварі-
уму і чотири дні ми не могли знайти його у хаті. Вияви-
лося, що він забився під шафу. Від нестачі води трито-
ни не помирають, адже вони і водоплаваючі, і сухопут-
ні водночас. Але мій бешкетник пересох. Тож довело-
ся на кілька днів залишити його в окремому акваріумі, 
аби прийшов до тями», – згадує Ксенія.

Як розповіла дівчина, в майбутньому мріє завести 
ще тритонів і мріє про креветок. Але для цього необ-
хідно облаштувати велетенський акваріум, аби всім 
вистачило місця.

Світлана Білоус 

екзотичні домашні улюбленці 
Ксенії Кононенко
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ХОЧЕТЕ ЩОСЬ 
ВИГІДНО ПРОДАТИ?
Або ж, навпаки, дешево купити якісний товар? 

МИ ВАМ У ЦЬОМУ ДОПОМОЖЕМО! 
Тільки у нас БЕЗКОШТОВНІ 

оголошення по всій Чернігівській області.
Також ви можете привітати своїх 

близьких і рідних із днем 
народження, весіллям, річницею 

та іншими визначними датами!

ЧЕСНІ 
НОВИНИ

ЧЕРНІГОВА 
ТА ОБЛАСТІ

www.cheline.com.ua

Оголошення та вітання приймаємо 
за номером телефону 073-091-97-07, 

а також поштою – 14000, м.Чернігів, а/с 37 
з позначкою «ОГОЛОШЕННЯ» на конверті.
Можете також надсилати оголошення 

на електронну пошту: 
hotline@cheline.com.ua

ОВЕН (21.03-20.04). Напрочуд продуктивний 
і радісний період, хоча знадобиться обережність у 
прийнятті рішень, ви можете багато чого досягти в 
кар’єрі. В особистому житті не варто вносити у сто-
сунки хаос і метушню, тим паче, що інформація може 
виявитися неперевіреною або сприйматися неадек-
ватно. Намагайтеся зберігати душевну рівновагу та 
не демонструвати невдоволення. 

ТЕЛЕЦЬ (21.04-21.05). Цього тижня завоює-
те успіх і популярність, запропонують підвищення по 
службі, отримаєте великий гонорар. А от в особис-
тому житті вам не завадить зробити маленький по-
двиг в ім’я любові. Ви відчуєте себе героєм. Вдалий 
час практично для всього, якщо різко не змінювати-
мете своїх рішень. 

БЛИЗНЮКИ (22.05-21.06). Не слухайте по-
радників, які відмовлятимуть вас від запланованого 
святкування Нового року. Ваші плани оптимальні. 
Зберігайте спокій, уникайте крику й агресії, інакше 
можливі незворотні наслідки. На вихідні нічого не 
плануйте, живіть за вільним графіком, важка фізична 
робота протипоказана. 

РАК (22.06-23.07). Улюблена робота може 
стати джерелом якщо не великих доходів, то життє-
вих сил. Найкращих результатів ви досягнете в тому, 
на що буде налаштована ваша душа. У разі дрібних 
невдач не впадайте у відчай. У вихідні дні більше ча-
су приділяйте відпочинку, відновленню душевної 
рівноваги. 

ЛЕВ (24.07-23.08). Можливі перевантаження 
на роботі. Цей період важливий для вас, він може змі-
нити ваше майбутнє як на краще, так і до гіршого. Вам 
принесе щиру радість зустріч зі старими друзями. У 
сімейних проблемах проявіть терпіння і витримку, то-
ді ситуація стабілізується. Бережіться обману і зради. 
Краще не провокувати конфліктні ситуації. 

ДIВА (24.08-23.09). Фортуна може усміхну-
тися вам, хоча ситуація, як і раніше, непроста. Варто 
задуматися про майбутні свята, можна запланувати 
невелику подорож, з’їздити до рідних. Вас можуть 
зваблювати привабливою діловою пропозицією, від 
якої буде нелегко відмовитися, і все ж не давайте 
згоди одразу, подумайте. Від керівництва ви можете 
почути слова похвали і навіть отримати премію.

ТЕРЕЗИ (24.09-23.10). У вас з’явиться мож-
ливість для максимально успішної реалізації заду-
маного. Ваші мрії здійсняться. Ваш партнер готовий 

здійснити будь-яке ваше бажання і це зовсім не по-
ступка. Тиждень обіцяє неповторні, а часом навіть 
дивовижні події. У центрі уваги може виявитися осо-
бисте життя. Якраз зараз варто спробувати змінити 
те, що вас не влаштовує. 

СКОРПIОН (24.10-22.11). Навіть якщо ви ду-
же зайняті, не варто нехтувати спілкуванням з нови-
ми людьми. Нові знайомства будуть вигідними для 
вас, навіть якщо вони відбулися за дивних обставин. 
Будь-яка спроба подумати про майбутнє закінчува-
тиметься мріями про подорожі та відпочинок у ком-
фортному оточенні, проте наразі складати такі пла-
ни марно. 

СТРIЛЕЦЬ (23.11-21.12). Життя вируватиме, 
але тільки від вас залежить, яким чином і за яким сце-
нарієм. Ваше завдання – навчитися осідлати хвилю. 
Якщо ви зможете управляти ситуацією, то зумієте 
звернути гори. Знайдіть час добре поміркувати – і не-
оформлені прагнення перетворяться на чіткі досяжні 
цілі в кар’єрі й особистому житті. Але варто стримати 
амбіції й уникати конфліктів із керівництвом. Вихідні – 
правильний час для візиту до родичів. 

КОЗЕРIГ (22.12-20.01). Ваша особиста ак-
тивність може бути пов’язана з якимись партнер-
ськими зобов’язаннями, і невдовзі ви домовитеся з 
усіх питань. Не варто сумніватися у власних силах, 
недовірливість уже неодноразово підводила вас, 
повірте, цього разу ви зможете втілити в життя свої 
амбітні задуми. Інтенсивність вашої роботи буде 
прямо пропорційна винагороді, яку ви за неї отрима-
єте, а отже, лінуватися не варто. Уважнішими будьте 
й до близьких людей.

ВОДОЛIЙ (21.01-19.02). Ви відчуєте легкість 
і спокій, вас ніщо не дратуватиме. Сприятливий пері-
од для активного спілкування з протилежною стат-
тю. Проявіть терпіння, щоб уникнути конфліктів із ко-
легами на роботі. У вихідні не ухвалюйте поспішних 
рішень, зосередьтеся й оцініть поточну ситуацію, і 
тільки після цього дійте. Прислухайтеся до внутріш-
нього голосу, він вас не обдурить. 

РИБИ (20.02-20.03). Деякі погляди на життя 
з плином часу і вашим духовним розвитком заста-
рівають, час це визнати. Світ змінився. Навчіться 
бачити перспективу на роботі й в особистому жит-
ті. Краще зараз поступитися, зате потім виграти. 
Можливі радикальні зміни у вашому власному до-
мі, зате нарешті ви досягнете порозуміння зі свої-
ми родичами. 

Кросворд 

ЗА ГОРИЗОНТАЛЛЮ: 1. Інкрустація. 7. 
Джунглі. 8. Мер. 10. Тон. 15. Шестикутник. 16. 
Генералітет. 17. Бтр. 21. Льє. 23. Ізобара. 24. 
Лютеранство.

ЗА ВЕРТИКАЛЛЮ: 1. Ізюм. 2. Кедр. 3. 
Укус. 4. Тигр. 5. Цвіт. 6. Ясен. 9. Елемент. 11. Оби-
тель. 12. Стрес. 13. Склад. 14. Отвір. 17. Баул. 18. 
Ріст. 19. Кофр. 20. Баян. 21. Лаут. 22. Євро.

Відповіді до кросворда у номері № 51:

²ñòèíè ïåðåñ³÷íèõ ëþäåé: 
äóìêè ç Facebook

Олександр Бондар, історик (Чернігів)
«Так сталося, що я не вірю в чудеса, взагалі! Я ві-

рю в безсонні ночі, роботу по 12-16 годин на добу без 
вихідних, у чарівні пенделі долі, спалені нерви і вічне 
навчання. А потім лише я вірю в результат. І будь-яке 
чудо – це роки роботи над підготовкою цих чудес».

Олександр Ясенчук, 
громадський активіст (Чернігів)

«Страшно за дітей! Після Нового року нас очі-
кує карантин на 2-3 тижні, під час цього періоду 
1 чи 2 тижні працюватимуть школи. Навчання ді-
тей під час карантину відбувається дистанційно, 
за допомогою інтернету і гаджетів. Це в міських умовах. Зате 
в умовах села суцільний треш. По-перше, не в усіх селах є 
якісний інтернет або навіть мобільний зв’язок; по-друге, не в 
усіх є планшети або якісні мобільні, щоб бути на зв’язку з вчи-
телем; по-третє, не всі вчителі, серед них багато немолодих, 
володіють відповідними технічними навичками. Тож і вихо-
дить навчання шляхом самоосвіти, коли вчитель каже, який 
параграф прочитати, по телефону чи через Viber. Суцільна 
чорна пітьма для сільських дітей замість освіти».

Владислав Пархоменко, історик (Чернігів)
«Що молодь знає про 90-ті? Особисто я з тих ча-

сів запам’ятав небагато. Бо був ще малою дитиною. 
Рідні розповідали, що тоді були важкі часи і всі ви-
живали як могли. Трохи пізніше дізнався про «ліхіє 
90-ті». На початку 2000-х на українських телеекра-
нах з’явився серіал «Бригада». То було моє перше «знайомство» 
з 90-ми. Жорстокі розбірки, криміналітет. Для 9-річного пацана 
тоді це все здавалось дуже круто. Насправді, 90-ті – це не дуже 
приємна сторінка нашої новітньої історії. Завдяки «Громадсько-
му» з’явився фільм-розслідування «Спадкоємець», який повер-
тає нас майже на 30 років назад і розповідає про ті часи».

Астрологiчний прогноз на 28 грудня 2020 року – 
3 сiчня 2021 року

Наталія Іващенко, журналістка (Чернігів)
«Солодощі приносять почуття щастя не лише, 

коли їх їси. Ще більше хороших емоцій отриму-
єш, коли створюєш власний смачний шедевр».

ЗА ГОРИЗОНТАЛЛЮ: 2. Неосвітлений про-
стір; темрява. 5. Заміжня поміщиця в старих Поль-
щі, Литві, дореволюційних Україні та Білорусі. 6.
Печероподібна заглибина чи порожнина в земній 
корі природного або штучного характеру. 7. Руда 
фарба. 9. Рід безхребетних тварин ряду десятино-
гих ракоподібних. 11. Ярмо. 13. Недоброзичливий 
або ворожий виступ проти кого-небудь. 14. Група 
довгохвостих папуг. 15. Ірландська республікан-
ська армія. 16. Собака, переважно сірої масті. 17. 
Протилежне добру. 18. Гостре інфекційне захво-
рювання. 20. Апарат, важчий за повітря, з двигу-
ном і нерухомими крилами, пристосований для лі-
тання. 21. Річка в Республіці Алтай і Алтайському 
краї Росії. 23. Художній фільм режисера Олексан-
дра Іванівського (кіностудія «Радянське кіно», 
1928 р.). 25. Дія, подія, вчинок. 27. Інжир. 28. Здат-
ність образно створювати або відтворювати кого-, 
що-небудь у думках, свідомості. 29. Вища школа, 
вищий навчальний заклад.

ЗА ВЕРТИКАЛЛЮ: 1. Гаряча літня пора. 2. Об-
ладнання, пристрій для нагнітання повітря, що ви-
користовується у ковальському, скляному вироб-
ництві для роздування вогню, а також для приве-
дення в дію деяких музичних інструментів. 3. Ви-
гук, що виражає подив, здогад, пригадування. 4.
Ударний музичний інструмент, що складається з 
вертикально підвішеного металевого диска та ко-
лотушки, якою ударяють по ньому. 8. Ковпачок, 
якого накладають на палець, щоб не вколотися 

« к у П И - П Р о Д а Й  І  Б л И З ь к И Х  П Р И В І та Й ! »

Продам ав-
томобіль ВАЗ 

321063. Можна 
на зап частини.  
с. Южне, Ічнян-
ський район.  Тел. 

097-422-88-31.

Шукаю для себе роботу прибираль-
ниці в Прилуках із робочим графіком 
8.00 – 17.00. Можу працювати посудо-
мийкою, прибирати будинки. Тел. 050-
785-60-33.

Продам будинок з усіма зручностями 
в місті Бахмач. Район ДОСААФ. Ціна 
договірна. Тел. 096-551-89-14.

Терміново продам добротний буди-
нок у центрі с. Феськівка Менського ра-
йону. 25 соток, сад. Опалення газове й 
пічне, є хлів, колодязь, два гаражі. Тел. 
096-619-04-35, 096-196-96-39.

Куплю стару газову колонку, холо-
дильник, пральну машинку, радян-

ський телевізор, радіо деталі та плати. 
Тел. 093-139-30-22, 066-308-00-11.

Продам двигун дизель 30 к/с одно-
циліндровий. Менський район. Тел. 
068-459-96-92.

Продам земельну ділянку в мальов-
ничому місці – в селі Рокитне Бобро-
вицького району. 25 соток. І всього за 
70 км від Києва. Прекрасна природа, 
чисте повітря. Поруч із ділянкою світ-
ло, газ, хороша дорога. Тел. 093-026-
36-18.

Чистимо колодязі ручним методом. 
Співпрацюємо з сільськими радами та 
населенням. Тел. 099-739-09-41, 063-
268-29-58.

Продається дворічна вівця. Снов-
ський  рай он. 1500 грн. 068-771-13-94.

Продам стародавню жіночу сорочку і 
тканий килим. Тел. 096-268-51-28.

« к у П И - П Р о Д а Й  І  Б л И З ь к И Х  П Р И В І та Й ! »« к у П И - П Р о Д а Й  І  Б л И З ь к И Х  П Р И В І та Й ! »

321063. Можна 
на зап частини.  
с. Южне, Ічнян-
ський район.  Тел. 

097-422-88-31.

ОГОЛОШЕННЯ: 
територія 

вашого успіху

голкою під час шиття. 9. Червоно-бурий шар на 
поверхні заліза, який утворюється внаслідок йо-
го окислення. 10. Городня трав’яниста одноріч-
на рослина родини бобових, що має в стручках 
овальні зерна. 11. Жінка, хвора на ідіотизм. 12.
Комаха з жалом. 17. Кістковий утвір у роті люди-
ни та багатьох хребетних тварин, призначений 
для схоплювання, кусання й подрібнення їжі, а 
також для захисту. 19. У міфології деяких захід-
ноєвропейських народів — істота жіночої статі 
(звичайно доброзичлива), здатна творити чуде-
са. 22. Схожий на невелику чаплю болотний птах 
із довгими ногами й загнутим дзьобом. 24. Річка 
в південно-східній Європі, права притока Ду-
наю. 25. ... Евальд (естонський композитор). 26.
Рідка або суха фарба, зазвичай чорного, дуже 
стійкого кольору, яка вживається для креслення, 
малювання пензлем, пером і т. ін.


